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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na měření vysokofrekvenčních

charakteristik korónového výboje na několika modelech vedení v laboratoři.

Teoretická část práce je věnována fyzikálním zákonům, popisující děje, které jsou

v blízké souvislosti s elektrickými výboji. Také je popsána podstata vysokofrekvenčního

šumu elektrických vedení. Dále je rozvedena problematika korónového výboje spolu

s možnostmi jak lze měřit či detekovat.

V praktické části práce je podle navrženého postupu pro měření

vysokofrekvenčních charakteristik korónového výboje realizováno měření. Získaná data,

pro různá uspořádání vysokonapěťových vodičů, jsou následně zpracována

do frekvenčních charakteristik, porovnána mezi sebou a zhodnocena.

Klíčová slova

Ionizace, nehomogenní pole, korónový výboj, vysokofrekvenční rušení, svazkový

vodič, vysokofrekvenční charakteristika, anténa, signálový přijímač.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the measurement of the high frequency

characteristics of the corona discharge on several models of transmission line

in the laboratory.

The theoretical part is devoted to physical laws, describing events that are in close

connection with electrical discharges. The gist of the high frequency noise of power lines

is also described. Furthermore, the problem of corona discharge is discussed, together with

the possibilities of measuring or detecting.

In the practical part of the work, measurements are made according to the proposed

procedure for measuring the high frequency characteristics of the corona discharge.

The data obtained for the various high-voltage conductor configurations are then processed

into frequency characteristics, compared to each other and evaluated.

Key words

Ionization, non-uniform field, corona discharge, radio-frequency interference,

bundle conductor, high frequency characteristic, antenna, signal receiver.
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Úvod

Předkládaná práce je rozdělena do dvou hlavních sekcí. Na teoretický úvod sloužící

k popisu fyzikálních procesů a na praktickou část práce zabývající se měřením

vysokofrekvenčních charakteristik korónového výboje.

Teoretický úvod je zaměřený na problematiku fyzikálních dějů týkajících

se elektrických výbojů v plynném médiu a též na vysokofrekvenční šum elektrických

vedení. Také na popis korónového výboje včetně ztrát korónou a způsoby měření

takovýchto typů výbojů. Na základě popisu alternativních metod měření výbojů

je pro praktickou část práce vybrána a navržena vhodná metoda k měření

vysokofrekvenčních charakteristik korónových výbojů.

Cílem první kapitoly je popis fyzikálních procesů korónového výboje potřebných

k následnému návrhu praktických experimentů a vyhodnocení naměřených výsledků. Jsou

zde definovány a vyjasňovány fyzikální procesy, které úzce souvisí s korónovými výboji

ve vzduchu, jako je ionizace neutrálních molekul, tvorba a destrukce negativních iontů,

iontová rekombinace atd. Mezi další patří Townsendův ionizační koeficient, stejně jako

fyzikální význam síly elektrického pole, povrchového náboje, prostorového náboje aj.

Druhá kapitola popisuje rušivé vlivy vysokonapěťových venkovních vedení.

Je zde uvažováno především vysokofrekvenční rušení střídavých vedení způsobované

nejen korónovými výboji na povrchu vodičů nebo armatur, ale také výboji a jiskřením

na vysoce namáhaných částech izolátorů nebo na přerušených či nedokonalých spojeních.

Cílem třetí kapitoly je popis korónového výboje a jeho účinky na vodičích vedení.

Popsány jsou aspekty ovlivňující intenzitu korónových výbojů a také související ztráty.

Čtvrtá kapitola obsahuje popis několika nejčastějších metod pro měření a detekci

koróny. Z těchto metod je vybrána nejvhodnější metoda k naměření vysokofrekvenčních

signálů, které jsou korónou produkovány.

Návrh vhodného postupu měření VF charakteristik pro praktickou část je zmíněn

v kapitole páté.

Praktické části je věnována kapitola šestá, kde je realizováno měření

vysokofrekvenčních charakteristik korónového výboje na různých typech svazkových
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či jednoduchých vodičů, které představují modely vedení. Měření probíhá v laboratoři

za pomoci speciálních měřících přístrojů, např. detektoru částečných výbojů, několika typů

VF antén a VF analyzátoru měřených signálů. Pro provedení měření je nutno tyto modely

vyrobit, nastavit parametry antén, měřících přístrojů a analyzátoru.

Naměřená data jsou zpracována, porovnána a vyhodnocena v dalších částech práce.
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Seznam symbolů, zkratek a jednotek veličin

U napětí

I proud

Z impedance

P výkon

r poloměr

E intenzita elektrického pole

H intenzita magnetického pole

p tlak

V objem

d vzdálenost

T, Ti termodynamická teplota

NA Avogadrova konstanta

kB Boltzmannova konstanta

δ koef. poměrné hustoty vzduchu

γ, σ vodivost

ε, εo, εr permitivita

φ elektrický potenciál

σ, ρ povrchový a prostorový náboj

F síla na náboj

q, qi náboj

E intenzita elektrického pole

Rion, R0 rychlost ionizace

w, wi rychlost posunu částic

µ, µe, µi hybnost částic

vi moment hybnosti částic

mi hmotnost částice

W energie

λ střední volná vzdálenost

N, N0, n0, n, ne, np, nn, ni hustota částic v plynu

J, j proudová hustota

α Townsendův ionizační koeficient

Rdet rychlost vzniku volného elektronu

kdet koeficient vzniku volného elektronu

Ratt rychlost pohlcení volného elektronu

η koeficient pohlcení volného elektronu

Rrec rychlost rekombinace

βie koeficient rekombinace

Гdrift tok částic (drift)

Гdiff difúzní tok

Di difúzní koeficient

e elektron

hf foton

A, A
*
, A

+
, A

-
, stav a typ částic

∇ matematický operátor nabla

ζ útlumový součinitel

IR infračervené záření

UV ultrafialové záření
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VF vysokofrekvenční

AlFe ocelohliníková lana

VVN velmi vysoké napětí

ZVN zvláště vysoké napětí

el. pole elektrické pole

mag. pole magnetické pole

ss stejnosměrný

st střídavý

ČV částečný výboj

PC personal computer

aj. a jiné

char. charakteristika

koef. koeficient

konst. konstanta, konstantní

např. například

tab. tabulka

tzv. takzvaný

tj. tj.
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1 Teorie fyzikálních dějů

Pro lepší chápání výbojových procesů je důležité mít jasný obraz o fyzikálních

dějích, které je doprovázejí. Následující kapitola podává obecný náhled na elementární

procesy, které úzce souvisí s problematikou korónového výboje.

1.1 Ideální plyn

Většina plynů vystavených normálním teplotám a tlakům dodržuje klasické

termodynamické zákony. Pokud na plynné médium nepůsobí žádné vnější pole, plyn

je v rovnováze, což znamená, že dochází ke stejnému množství ionizačních a rozpadových

procesů. Konstantní množství plynu o konstantní teplotě má určitý tlak p a objem V.

𝑝𝑉 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡. ( 1 )

Derivováním rovnice (1) dostáváme rovnici, která může být vyjádřena rovnicí (2).

𝑝 = 𝑁𝐴𝑘𝐵𝑇 ( 2 )

Kde NA je Avogadrova konstanta (6.022 140 857e
23

mol
−1

) respektující počet částic

v jednotkovém látkovém množství. Boltzmannova konstanta kB (1.380 648 520e
-23

J/°K)

vyjadřuje množství energie potřebné k zahřátí jedné částice ideálního plynu o jeden stupeň

Kelvinovi stupnice a T je termodynamická teplota plynu.

Vzhledem k tomu, že velký počet referenčních hodnot použitých pro výpočty

vysokého napětí je odvozen z empirických dat, je nezbytné provést korekci rozdílů

v atmosférických podmínkách. Korekce teploty a tlaku je zohledněna koeficientem

poměrné hustoty vzduchu označeným symbolem δ viz (3).

𝛿 =
𝑇0𝑝

𝑝0𝑇
( 3 )

T0 je referenční termodynamická teplota (293 °K), p0 je hodnota normálního

atmosférického tlaku (101.325 kPa), a T a p jsou parametry aktuální teploty a tlaku [6][7].

1.2 Ionizace prostředí

Vzduch při normální teplotě a tlaku působí jako dobrý izolátor s elektrickou

vodivostí v rozmezí 10
-12

÷ 10
-13

S/m. Vodivost prostředí existuje kvůli konečnému počtu

volně nabitých částic (typicky iontů) vytvořených kosmickým zářením a radioaktivními

látkami, tzv. ionizace prostředí s charakteristickou rychlostí R0. Rychlost ionizace se liší
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v závislosti na okolním prostředí. Při absenci externě aplikovaného elektrického pole


[…]


Obr. 72_Trojsvazek; 24,9 kV; Peak (30 MHz - 1 GHz)
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7.2.10 Čtyřsvazkový vodič; 22,1 kV

Obr. 73_Čtyřsvazek; 22,1 kV; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 74_Čtyřsvazek; 22,1 kV; Quasi-Peak (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 75_Čtyřsvazek; 22,1 kV; Peak (9 kHz - 30 MHz)
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Obr. 76_Čtyřsvazek; 22,1 kV; Peak (30 MHz - 1 GHz)

7.2.11 Čtyřsvazkový vodič; 27,2 kV

Obr. 77_Čtyřsvazek; 27,2 kV; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)
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Obr. 78_Čtyřsvazek; 27,2 kV; Quasi-Peak (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 79_Čtyřsvazek; 27,2 kV; Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 80_Čtyřsvazek; 27,2 kV; Peak (30 MHz - 1 GHz)
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7.2.12 Šestisvazkový vodič; 27,8 kV

Obr. 81_Šestisvazek; 27,8 kV; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 82_Šestisvazek; 27,8 kV; Quasi-Peak (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 83_Šestisvazek; 27,8 kV; Peak (9 kHz - 30 MHz)
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Obr. 84_Šestisvazek; 27,8 kV; Peak (30 MHz - 1 GHz)

7.2.13 Šestisvazkový vodič; 32,3 kV

Obr. 85_Šestisvazek; 32,3 kV; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)
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Obr. 86_Šestisvazek; 32,3 kV; Quasi-Peak (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 87_Šestisvazek; 32,3 kV; Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 88_Šestisvazek; 32,3 kV; Peak (30 MHz - 1 GHz)
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7.2.14 Srovnání jednotlivých VF charakteristik

Obr. 89_Peakový a Quasi-Peakový detektor; 10,8 kV (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 90_Peakový a Quasi-Peakový detektor; 10,8 kV (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 91_Srovnání svazkových vodičů; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)
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Obr. 92_Srovnání svazkových vodičů; Quasi-Peak (30 MHz – 1 GHz)

Obr. 93_Srovnání svazkových vodičů; Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 94_Srovnání svazkových vodičů; Peak (30 MHz – 1 GHz)
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Obr. 95_Pozadí a šestisvazek

Obr. 96_Pozadí s vodiči; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 97_Pozadí s vodiči; Quasi-Peak (30 MHz - 1 GHz)
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Obr. 98_Pozadí s vodiči; Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 99_Pozadí s vodiči; Peak (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 100_Navýšení napětí nad U0; jednoduchý vodič 0,4 mm; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)
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Obr. 101_Navýšení napětí nad U0; jednoduchý vodič 0,4 mm; Quasi-Peak (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 102_Navýšení napětí nad U0; jednoduchý vodič 0,4 mm; Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 103_Navýšení napětí nad U0; jednoduchý vodič 0,4 mm; Peak (30 MHz - 1 GHz)
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Obr. 104_Navýšení napětí nad U0; dvousvazkový vodič; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 105_Navýšení napětí nad U0; dvousvazkový vodič; Quasi-Peak (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 106_Navýšení napětí nad U0; dvousvazkový vodič; Peak (9 kHz - 30 MHz)
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Obr. 107_Navýšení napětí nad U0; dvousvazkový vodič; Peak (30 MHz - 1 GHz)

7.3 Naměřené VF charakteristiky korónových výbojů na vedení ZVN

7.3.1 Různá orientace měřících antén

Obr. 108_Paralelně nastavená smyčková anténa; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)
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Obr. 109_Horizontální polarizace antén; Quasi-Peak (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 110_Paralelně nastavená smyčková anténa; Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 111_Horizontální polarizace antén; Peak (30 MHz - 1 GHz)
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Obr. 112_Kolmo nastavená smyčková anténa; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 113_Vertikální polarizace antén; Quasi-Peak (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 114_Kolmo nastavená smyčková anténa; Peak (9 kHz - 30 MHz)
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Obr. 115_Vertikální polarizace antén; Peak (30 MHz - 1 GHz)

7.3.2 Srovnání s modelem trojsvazkového vodiče

Obr. 116_Venkovní vedení a model trojsvazku; Quasi-Peak (9 kHz - 30 MHz)
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Obr. 117_Venkovní vedení a model trojsvazku; Quasi-Peak (30 MHz - 1 GHz)

Obr. 118_Venkovní vedení a model trojsvazku; Peak (9 kHz - 30 MHz)

Obr. 119_Venkovní vedení a model trojsvazku; Peak (30 MHz - 1 GHz)