Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vysokofrekvenční charakteristika korónového výboje
Student: Bc. Jakub TOMĚČEK Std. číslo: E15N0123P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se zabývá vysokofrekvenčními emisemi způsobenými korónou na vedeních vysokého napětí. Hlavní část práce spočívá v experimentální části. Pan Tomeček pro tyto experimenty vytvořil model vedení s různými možnostmi uspořádání vodičů. U modelu provedl i nějaké dodatečné úpravy, které měly zajistit potlačení jiné výbojové činnosti než zkoumané obalové koróny okolo vodičů. Na modelu poté provedl celou řadu měření, za účelem zjištění zapalovacího napětí koróny a samotných elektromagnetických emisí. Výsledky měření jsou v práci přehledně zpracované a popsane a poskytují dobrý obraz chování koróny na venkovním vedení. Nad rámec zadání práce poté vyzkoušel stejný měřicí postup i na reálném 400 kV vedení.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2018

.....

podpis vedoucího práce